



COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 75

Oggetto:

Approvazione progetto esecutivo dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE. PNRR: M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. CUP I14H23000250006

L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di Settembre alle ore 09:30 nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome	Carica politica	Presente	Assente
LICCIARDO ANTONIO	Sindaco	X	
GIUNTA PAOLA	Vice Sindaco	X	
MONTAGNA ANTONIO	Assessore Anziano		X
LA PORTA ANGELO	Assessore	X	
BANNO' ROSANGELA	Assessore		X

Il presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

Premesso che:

- con decreto sindacale di nomina n.13 del 30.06.2023, sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Settore Tecnico all'Ing. Filippo Vicino;
- con determina di reg. generale n. 796 del 13/09/2023 è stato nominato progettista l'Ing. Carmelo Onesta;

Visti:

- Il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191;
- Il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n.120, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" ess.mm.ii.;
- art. 4 del D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023;
- l'articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- l'articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019;
- il decreto del 30 gennaio 2020, relativo alle risorse 2021-2024, secondo il quale, al comune di Assoro, il contributo assegnato per ogni annualità è di €.70.000,00;

Premesso che:

- occorre realizzare l'intervento relativo ai lavori in oggetto;
- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice e dell'art. 4 della L. 241/90 è l'Ing. Filippo Vicino;
- in conformità a quanto stabilito dall'articolo 1, comma 32, come modificato dall'articolo 13 del decreto-legge del 10/09/2021 n. 121, della legge n. 160 del 2019, il Soggetto attuatore dell'intervento di cui all'articolo 1, comma 29 e seguenti, è tenuto a:
 - ✓ iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;
 - ✓ concludere, per i contributi relativi agli anni 2022-2024, i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.

Considerato che:

- il progetto è composto dai seguenti elaborati

ELENCO ELABORATI		
I.	TAVOLA	OGGETTO
	Tavola	Relazione Tecnica
	Tavola	Elaborati grafici
	Tavola	Calcoli illuminotecnici
	Tavola	CME
	Tavola	Elenco Prezzi
	Tavola	Quadro Economico
	Tavola	Cronoprogramma
	Tavola	Piano di Manutenzione
	Tavola	CSA

- La redazione del progetto esecutivo " per l'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE *PNRR: M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.*
Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU è stata affidata all'Ing. Carmelo Onesta giusta Determina Dirigenziale n. 796 del 13/09/2023.
- L'importo dell'intervento è complessivamente di € **140.000,00**, di cui:
 - € **107.616,58** per lavori, comprensivi di costi della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 3.134,46;
 - € 32.383,42 per somme a disposizione dell'amministrazione

così come indicato nel quadro economico di seguito riportato:

A	Importo Lavori	104.482,12 €	
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	3.134,46 €	
	Totale	107.616,58 €	107.616,58 €
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		32.383,42 €
B1	Iva lavori 10%	10.761,66 €	
B2	Incentivi Funzioni tecniche (2%)	2.152,33 €	
B3	Progettazione esecutiva DL, contabilità, CRE	11.117,49 €	
B4	cassa competenze tecniche	444,70 €	

B5	IVA competenze tecniche	2543,68 €	
B6	Imprevisti	3.935,05 €	
B7	Iva Imprevisti 10%	393,51 €	
B8	Oneri conferimento Discarica	1.000,00 €	
B9	Contributo Anac	35,00 €	
	Totale	140.000,00 €	140.000,00 €

CONSIDERATO CHE

- il grado di progettazione è di tipo **ESECUTIVO**;
- gli elaborati progettuali grafici, descrittivi e tecnico-economici di cui sopra sono conformi a quanto previsto dall'art. 27 del D.Lgs 50/2016, nonché dall'art. 41 comma 8 Dlgs 36/2023, per il progetto esecutivo e appaiono completi, adeguati alla natura e all'entità dell'opera, nonché esaurienti e di agevole lettura;
- i prezzi applicati sono quelli del Prezzario Regionale per l'anno 2022, tutt'ora vigente, (Decreto Assessoriale n.4/Gab.20/01/2023) o, in mancanza sono giustificati con apposite analisi dei prezzi che nel complesso sono congrue e ammissibili;
- il progetto ha ricevuto i pareri positivi da parte degli enti preposti;
- l'attività di verifica si è conclusa con l'esame dei documenti progettuali redatti dal RUP e dal Progettista, come comprovato da apposito verbale del 14/09/2023;

Visto il Verbale del 14/09/2023 – Parere in Linea Tecnica – con il quale è stato approvato in Linea Tecnica il progetto esecutivo in oggetto;

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto originario;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente statuto comunale,

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- di approvare il progetto esecutivo di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE - *PNRR: M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU*, per un importo complessivo di euro 140.000,00, così suddiviso:

A	Importo Lavori	104.482,12 €	
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	3.134,46 €	
	Totale	107.616,58 €	107.616,58 €
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		32.383,42 €
B1	Iva lavori 10%	10.761,66 €	
B2	Incentivi Funzioni tecniche (2%)	2.152,33 €	
B3	Progettazione esecutiva DL, contabilità, CRE	11.117,49 €	
B4	cassa competenze tecniche	444,70 €	
B5	IVA competenze tecniche	2543,68 €	

B6	Imprevisti	3.935,05 €	
B7	Iva Imprevisti 10%	393,51 €	
B8	Oneri conferimento Discarica	1.000,00 €	
B9	Contributo Anac	35,00 €	
	Totale	140.000,00 €	140.000,00 €

1. di dare atto che l'opera di cui si tratta è finanziata nell'ambito del *PNRR: M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU*;
2. di dare atto che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;
3. di demandare affinché la presente delibera sia pubblicata nel sito internet del comune di Leonforte, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione <<Opere pubbliche>>;
4. di dare atto che il Sindaco, nella prima seduta utile del Consiglio Comunale, fornirà le dovute informazioni sulla *“fonte del finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato”*;
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Parere Tecnico

- il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;

*

VICINO FILIPPO

Letto, confermato e sottoscritto
L'Assessore anziano

Il Sindaco

Il Segretario Generale

LA PORTA ANGELO

Dott. LICCIARDO ANTONIO

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno _____ al giorno _____.

Dalla residenza Comunale li

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 14/09/2023 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO